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ВОЗМОЖНОСТЬ ПРИМЕНЕНИЯ В РЕСПУБЛИКЕ 

БЕЛАРУСЬ ОПЫТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ПО ИСЧИСЛЕНИЮ И ВЗИМАНИЮ НАЛОГ А 

НА ПРИБЫЛЬ 

Получение прибыли, бесспорно,_ выступает основным факто­

ром, стимулирующим предпринимательскую деятельность пред­

приятий и организаций. В свою очередь высокая прибыль, получа­
емая субъектами хозяйствования, указывает на рост экономики в 

целом и позволяет в дальнейшем продолжать выпуск продукции, 

работ и услуг. В этой ситуации перед государством стоит задача ор­

ганизации рациональной системы налогообложения прибыли, ко­
торая одновременно учитывала бы интересы государства (чем боль­
ше ставка налога, тем больше поступления средств) и предприятий 

(чем ниже ставка, тем больше средств остается в их распоряжении 

и тем больше желание продолжить деятельность). 
Для становления налоговой системы Республики Беларусь ва­

жен опыт построения системы налогообложения бывшими стра­
нами СССР, в частности Российской Федерации. Проанализируем 
налог на прибыль, законодательной основой которого является 

"налог на прибыль организаций", введенный Федеральным зако­
ном No llOФ-3 от 06.08.2001. Российская Федерация была выбра­
на по следующим причинам: ее экономика в последние годы раз­

вивается достаточно динамично, а налоговое законодательство яв­

ляется одним из факторов, оказывающих на экономику сущес­

твенное влияние; внешнеполитический курс Беларуси имеет рос­
сийскую направленност.ь, а следовательно при планировании хо­

зяйственной деятельности необходимо учитывать российское за­

конодательство. 

Согласно расс~атриваемому закону, налогоплательщиками вы­

ступают российские организации и иностранные организации, осу­

ществляющие свою деятельность через постоянные представитель­

ства и доходы от источников в Российской Федерации. Доходами, в 
трактовке закона, для российских и иностранных организаций, осу­

ществляющих деятельность в РФ, являются доходы, уменьшенные 
на величину расходов, а для иностранных организаций - получен­

ные доходы на территории РФ. 

В качестве доходов рассматриваются доходы от реализации и 

внереализационные доходы. При исчислении налоговой базы не 

учитываются доходы в виде имущества, имущественных прав, ра-
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бот или услуг, которые нолучены от других лиц в качестве предва­

рительной оплаты, залогов, взносов, безвозмездной помощи и ос­
gовных средств, в соответствии с международными договорами и 

за~<онодательством РФ. Этот перечень значительно шире и более 
nроработан в России, чем аналогичная часть законодательства Бе­

ларуси. 

Расходами признаются обоснованные и документально под­

твержденные затраты (и в предусмотренных случаях - убытки), 

0существ~енные (понесенные) налогоплательщиком . Расходы, в 
свою очередь, п.одразделяются на расходы, связанные с производ­

ством и реализацией, и непроизводственные расходы. Если некото­

рые затраты с равными основаниями могут быть отнесены одновре­

менно к нескольким группам, налогоплательщик вправе самостоя­

тельно определить группу. 

Для устранения двойного налогообложения суммы налогов, 

выплаченные российскими организациями при осуществлении де­

ятельности за рубежом, засчитываются при выплате этой органи­

зацией налога в РФ. 

Таким образом, нало1·овое законодательство РФ имеет ряд пре­
имуществ перед белорусским, в частности, группировка всей нало­
говой базы для налогообложения прибыли в одном документе, что 
служит основанием рекомендовать российский опыт в Республике 

Беларусь. 
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БГЭУ (Мипск) 

СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ МЕХАНИЗМА 

ФИНАНСИРОВАНИЯ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

В РЕСПУБЛИКЕ БЕЛАРУСЬ 

Реформирование системы здравоохранения в Республике Бе­
ларусь требует преобразования механизма финансирования от­
расли и решения ряда задач: оптимизации бюджетного финанси­
рования; развития альтернативных источников поступлений (рас­

Uiирения платных услуг, формирования системы соплатежей, 

Развития добровольного медицинского страхования, введения 
обязательного страхования); рационального использования име­
ющихся ресурсов; экономической мотивации труда работников 
здравоохранения. 

С 2001 г. с целью повышения эффективности использования 
бюджетных средств и территориального перераспределения ресур­
сов финансирование здравоохранения осуществляется на основа-
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